财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部
关于免征新能源汽车车辆购置税的公告

2017年第172号

 为贯彻落实党的十九大精神，进一步支持新能源汽车创新发展，经国务院同意，现将免征新能源汽车车辆购置税有
关事项公告如下：

 一、自2018年1月1日至2020年12月31日，对购置的新能源汽车免征车辆购置税。

 二、对免征车辆购置税的新能源汽车，通过发布《免征车辆购置税的新能源汽车车型目录》（以下简称《目录》）
实施管理。2017年12月31日之前已列入《目录》的新能源汽车，对其免征车辆购置税政策继续有效。

 三、2018年1月1日起列入《目录》的新能源汽车须同时符合以下条件：

 （一）获得许可在中国境内销售的纯电动汽车、插电式（含增程式）混合动力汽车、燃料电池汽车。

 （二）符合新能源汽车产品技术要求（附件1）。

 （三）通过新能源汽车专项检测，达到新能源汽车产品专项检验标准（附件2）。

 （四）新能源汽车生产企业或进口新能源汽车经销商（以下简称企业）在产品质量保证、产品一致性、售后服务、
安全监测、动力电池回收利用等方面符合相关要求（附件3）。

 财政部、税务总局、工业和信息化部、科技部根据新能源汽车标准体系发展、技术进步和车型变化等情况，适时调
整列入《目录》的新能源汽车条件。

 四、企业应当向工业和信息化部提交《目录》申请报告（附件4），并对申报材料的真实性和产品质量负责。工业
和信息化部会同税务总局组织技术专家进行审查，通过审查的车型列入《目录》，并由工业和信息化部、税务总局发
布。

 五、对列入《目录》的新能源汽车，企业上传机动车整车出厂合格证信息时，在“是否列入《免征车辆购置税的新
能源汽车车型目录》”字段标注“是”（即免税标识）。工业和信息化部对企业上传的机动车整车出厂合格证信息中
的免税标识进行审核，并将通过审核的信息传送税务总局。税务机关依据工业和信息化部审核后的免税标识和机动车
统一销售发票（或有效凭证）办理免税手续。

 六、对产品与申报材料不符、产品性能指标未达到要求、提供其他虚假信息等手段骗取列入《目录》车型资格的企
业，取消免征车辆购置税申请资格，并依照相关法律法规规定予以处理处罚。对已销售产品在使用中存在安全隐患、
发生安全事故的，视事故性质、严重程度等依法采取停止生产、责令立即改正、暂停或者取消免征车辆购置税申请资
格等处理处罚措施。

 七、从事《目录》申请报告审查、审核，办理免税审核的工作人员履行职责时，存在滥用职权、玩忽职守、徇私舞
弊等违法违纪行为的，按照《公务员法》《行政监察法》等国家有关规定追究相应责任；涉嫌犯罪的，移送司法机关
处理。

 附件：1.新能源汽车产品技术要求

 2.新能源汽车产品专项检验标准目录

 3.新能源汽车企业要求

 4.《免征车辆购置税的新能源汽车车型目录》申请报告

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部

                                                页面 1 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

2017年12月26日

                                                页面 2 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                                页面 3 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                                页面 4 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                                页面 5 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                                页面 6 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                                页面 7 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                                页面 8 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                                页面 9 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 10 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 11 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 12 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 13 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 14 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 15 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 16 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 17 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 18 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 19 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

                                              页面 20 / 21

财政部 税务总局 工业和信息化部 科技部 关于免征新能源汽车车辆购置税的公告
链接：www.china-nengyuan.com/news/118801.html
来源：财政部

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/118801.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              页面 21 / 21

http://www.china-nengyuan.com/news/118801.html
http://www.tcpdf.org